
Lobistinės veiklos
atmintinė

Lietuvos Respublikos lobistinės veiklos įstatymo reikalavimai

Kas yra lobistinė veikla (įtaka)

Lobistinė veikla – fizinio asmens, juridinio asmens, kitos organizacijos ar jų padalinio 
veiksmai, kuriais siekiama daryti įtaką asmenims, pagal teisės aktų nustatyta tvarka 
vykdantiems jiems pavestas funkcijas rengiant, svarstant ir priimant teisės aktų 
projektus, kad lobistinės veiklos užsakovo ar lobistinės veiklos naudos gavėjo interesais 
būtų priimti arba nepriimti teisės aktai.

Kaip atpažinti lobistą

Lobistas privalo prisistatyti asmeniui, kuriam lobistine veikla siekia daryti įtaką, pateikti 
Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (VTEK) išduotą lobisto pažymėjimą, nurodyti 
lobistinės veiklos užsakovą, lobistinės veiklos naudos gavėją ir teisės akto projektą, dėl 
kurio siekiama, kad jis būtų priimtas arba nepriimtas.

Ar asmuo yra įrašytas į lobistų sąrašą, galima patikrinti VTEK interneto svetainėje 
veikiančioje Skaidrių teisėkūros procesų informacinėje sistemoje (SKAIDRIS).

Kokiu būdu gali būti daroma lobistinė įtaka

Lobistinė įtaka gali būti daroma žodžiu (įskaitant bendravimą telefonu) ar raštu (taip pat 
ir elektroninėmis priemonėmis).



Lobistinės įtakos deklaravimas

Patirtą lobistinę veiklą privaloma deklaruoti per 7 kalendorines dienas nuo lobistinės veiklos 
dėl konkretaus teisės akto projekto pradžios.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nariai, viceministrai ir ministerijų kancleriai jų atžvilgiu 
vykdytą lobistinę veiklą privalo deklaruoti Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai Skaidrių 
teisėkūros procesų informacinėje sistemoje (SKAIDRIS).

Kiti darbuotojai jų atžvilgiu vykdytą lobistinę veiklą privalo deklaruoti Aplinkos ministerijos 
nustatyta tvarka, vadovaudamiesi Lobistinės veiklos deklaravimo ir priežiūros tvarkos 
aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. balandžio 20 d. įsakymu 
Nr. V-78:

Aplinkos ministerijos darbuotojai jų atžvilgiu vykdytą lobistinę veiklą privalo deklaruoti 
užpildydami Dokumentų valdymo informacinėje sistemoje (DVIS) deklaracijos formą. 
Tam pasirenkamas dokumento tipas „Naujas vidaus dokumentas“, šablonas 
„Deklaracija“, bylos indeksas „7.9E“. Deklaracija teikiama susipažinti tiesioginiam vadovui 
ir Aplinkos ministerijos Korupcijos prevencijos ir rizikų valdymo skyriui.
Aplinkos ministerijai pavaldžių biudžetinių įstaigų, viešųjų įstaigų, valstybės įmonių, 
akcinių bendrovių ir uždarųjų akcinių bendrovių vadovai jų atžvilgiu vykdytą lobistinę 
veiklą privalo deklaruoti užpildydami Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. 
balandžio 20 d. įsakymu Nr. V-78 patvirtintą deklaracijos formą ir ją, pasirašytą, 
pateikdami Aplinkos ministerijai elektroniniu paštu arba per Dokumentų valdymo 
informacinę sistemą (DVIS). Deklaracijoje turi būti nurodyta, kad ji teikiama Aplinkos 
ministerijos Korupcijos prevencijos ir rizikų valdymo  skyriui.

Deklaracijose nurodomi deklaruojančiajam žinomi duomenys.

Kada nereikia deklaruoti lobistinės įtakos (pvz.)

Lobistinės veiklos deklaruoti nereikia, kai:

lobistas rašte adresatu nurodo Aplinkos ministeriją, o ne konkretų jos darbuotoją;
lobisto korespondencijoje nurodytas Aplinkos ministerijos darbuotojas nėra susipažinęs 
su pateiktais pasiūlymais ar informacija;
dėl lobisto pateiktos informacijos nebuvo imtasi jokių veiksmų ir nebuvo daroma įtaka 
sprendimų priėmimui (pvz., Aplinkos ministerija nerengė atitinkamo teisės akto projekto, 
nevyko susitikimas su lobistu ar pan.);



lobistinę veiklą vykdo asmuo, neįrašytas į lobistų sąrašą (vykdoma neteisėta lobistinė 
veikla).

Kokia veikla nelaikoma lobistine

Dažniausiai pasitaikantys atvejai, kai veikla nelaikoma lobistine veikla:

pasiūlymų teikimas dėl teisės akto projekto, paskelbto Teisės aktų projektų 
informacinėje sistemoje (TAPIS);
asmenų veikla, kai jie dalyvauja viešuose susitikimuose, posėdžiuose ar kituose 
renginiuose, kurie yra viešai transliuojami (pvz., Lietuvos Respublikos Seimo komitetų 
posėdžių viešose transliacijose);
asmenų, kaip ekspertų ar specialistų, dalyvavimas susitikimuose ar posėdžiuose 
Aplinkos ministerijos kvietimu;
specialiuosiuose įstatymuose nurodytų subjektų veikla, kuria tenkinamas viešasis 
interesas (pvz., Lietuvos Respublikos architektų rūmų, Lietuvos savivaldybių 
asociacijos, Lietuvos advokatūros veikla);
valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų, taip pat jų darbuotojų veikla, vykdant 
teisės aktuose nustatytas funkcijas;
kai:
1.  fizinis asmuo teikia pasiūlymus dėl savo asmeninių interesų ir neatstovauja verslo 

tikslų siekiantiems juridiniams asmenims ar tokius juridinius asmenis vienijančioms 
asociacijoms;

2.  juridinis asmuo pareiškia nuomonę teisėkūros klausimais, tačiau neteikia konkrečių 
pasiūlymų dėl teisės akto projekto, ir neatstovauja verslo tikslų siekiantiems 
juridiniams asmenims ar tokius juridinius asmenis vienijančioms asociacijoms.

viešosios naudos nevyriausybinių organizacijų (VNNO) veikla. VNNO sąrašas 
skelbiamas Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos interneto svetainėje.

Svarbu: jei asmuo neteikia konkrečių pasiūlymų dėl teisės akto projekto ar jo pakeitimo, 
tokia veikla nelaikoma lobistine veikla.

Su kitais atvejais, kai veikla nelaikoma lobistine veikla, galima susipažinti Lietuvos 
Respublikos lobistinės veiklos įstatymo 7 straipsnyje.

Lobistinė veikla nacionalinio reguliavimo kontekste



Rekomenduojama

Prieš susitikimą su organizacija, kurio neinicijuoja Aplinkos ministerija, 
rekomenduojama:

įvertinti, ar organizacija yra viešosios naudos nevyriausybinė organizacija;
jei organizacija nėra viešosios naudos nevyriausybinė organizacija, įsitikinti, ar 
susitikimo iniciatorius yra įrašytas į lobistų sąrašą;
jei organizacija ar asmuo nėra įrašyti į lobistų sąrašą ir organizacija nėra viešosios 
naudos nevyriausybinė organizacija, prieš susitikimą arba jo metu informuoti, kad gali 
būti aptariami tik bendro pobūdžio klausimai, nesusiję su konkrečių teisės aktų projektų 
priėmimu, keitimu ar nepriėmimu.

Ką daryti, jei nesate tikri, ar reikia deklaruoti 
susitikimą su lobistu

Jei nesate tikri, ar konkrečiu atveju reikia deklaruoti lobistinę veiklą, arba turite kitų 
klausimų, susijusių su Lietuvos Respublikos lobistinės veiklos įstatymo taikymu, kreipkitės į 
Aplinkos ministerijos Korupcijos prevencijos ir rizikų valdymo skyriaus darbuotojus.


